
МУ «Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ» 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №65 г. Улан-Удэ имени Г.С. 

Асеева»  

(МАОУ«СОШ №65 г. Улан-Удэ имени Г.С. Асеева») 
670010, Республика Бурятия, г.Улан-Удэ, ул. Гагарина, 26 «а»; тел./факс:8(3012) 49-82-16; 49-82-15; 

e-mail: school_65@govrb.ru; сайт: https://sh65-ulan-ude-r81.gosweb.gosuslugi.ru/   

 ИНН/КПП 0323015653/032601001; ОГРН 1020300985968 

 

ПРИКАЗ 

«31» августа 2023 г.                    № 220 

Об утверждении плана внутренней системы  

оценки качества образования 

на 2023/24 учебный год 

        

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в целях оценки качества работы школы, соответствия образования 

требованиям ФГОС общего образования и другим законодательным нормам  
 

приказываю: 

1. Утвердить план внутренней системы оценки качества образования на 2023/24 учебный 

год (приложение). 

2. Савельевой Л.А., заместителю директора по ВР, разместить на официальном сайте 

школы информацию о плане внутренней системы оценки качества образования на 2023/24 

учебный год среднего общего образования.  

3.Учителям обеспечить исполнение    мероприятий, предусмотренных плане внутренней 

системы оценки качества образования, в срок до 04.09.2023 года ознакомиться с 

настоящим приказом. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:school_65@govrb.ru;
https://sh65-ulan-ude-r81.gosweb.gosuslugi.ru/
http://maou-65.buryatschool.ru/


План развития ВСОКО 

на 2023/2024 учебного года 

 

Содержание деятельности Планируемые результаты 

деятельности 

Ответственные 

Сентябрь 

Качество образовательных результатов школьников 

Запланировать входные, 

тематические, 

промежуточные и итоговые 

диагностические работы, 

анализ их результатов 

и корректировку работы 

педколлектива. Учесть 

дополнительную работу 

с низкомотивированными 

учениками 

Разработан план-график 

мониторинга предметных 

результатов на 2023/24 

учебный год 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проанализировать результаты 

ГИА-2023, составить план 

контроля подготовки к ГИА-

2024 с учетом дат проведения 

пробного и итогового 

сочинения, итогового 

собеседования, 

предполагаемых дат 

проведения ГИА-2024 

Разработан план-график 

мониторинга метапредметных 

результатов на 2023/24 

учебный год 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Запланировать мероприятия, 

которые повышают уровень 

компетентности педагогов 

в вопросах функциональной 

грамотности, диагностируют, 

как сформирована 

и развивается 

функциональная грамотность 

школьников 

Разработан план 

по формированию 

функциональной грамотности 

на 2023/24 учебный год 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Запланировать мероприятия 

по взаимодействию 

с родителями, 

психологическому 

сопровождению и контролю 

учеников группы риска 

Разработан план мониторинга 

адаптации учеников 1, 5, 10-х 

классов 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Педагог-психолог 

Качество реализации образовательной деятельности 

Запланировать посещение 

уроков, чтобы проследить, 

как педагоги реализуют 

федеральные рабочие 

программы по предметам, 

которые утвердили в ФОП 

Разработан план мониторинга 

качества преподавания 

учебных предметов 

на 2023/24 учебный год 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

руководители ШМО 

Организовать работу 

педагогического коллектива 

с одаренными учениками 

Разработаны программа 

работы с одаренными детьми 

и график мероприятий 

по подготовке учеников 

Шрестха Э.В. 

 педагог-психолог, 

классные 



к олимпиадам и конкурсам 

на 2023/24 учебный год 

руководители, 

руководители ШМО 

Проанализировать данные 

об учениках, которые 

зачислены в школьные 

кружки и клубы внеурочной 

деятельности. Проверить, 

учтены ли запросы 

школьников и родителей 

по внеурочной деятельности 

на учебный год 

Внеурочная деятельность 

организована в соответствии 

с запросами школьников 

и родителей 

Савельева Л.А., 

классные руководители 

Качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность 

Проследить за обновлением 

информации на сайте, в том 

числе за размещением 

информации о переходе 

на ФОП и об условиях 

питания учеников 

Сайт школы соответствует 

требованиям приказа 

Рособрнадзора от 14.08.2020 

№ 831. Информация на сайте 

обновляется регулярно 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А. 

Организовать работу системы 

наставничества по модели 

«Учитель – учитель» для 

молодых и вновь прибывших 

специалистов в соответствии 

со школьным локальным 

актом и программой 

наставничества. Утвердить 

наставников и наставляемых, 

определить зоны 

ответственности, обязанности 

и формы отчетности 

Программа наставничества 

разработана и утверждена 

приказом директора, 

сформированы базы данных 

наставников и наставляемых, 

разработаны индивидуальные 

планы развития под 

руководством наставника 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Смородская О.Н. 

Организовать систему 

подготовки учителей 

к аттестации с учетом нового 

Порядка аттестации 

педагогических работников 

Разработан план подготовки 

к аттестации педагогических 

кадров 

Шрестха Э.В. 

Провести анкетирование 

родителей, чтобы оценить 

качество работы 

педагогического коллектива, 

в том числе своевременность 

и качество информирования 

о реализации ООП НОО 

и ООО в соответствии с ФОП 

НОО и ФОП ООО, ООП СОО 

по обновленному ФГОС СОО 

и ФОП СОО 

Анкетирование выявило 

высокий уровень качества 

работы педагогического 

коллектива с родителями 

учеников 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

ОКТЯБРЬ 

Качество образовательных результатов школьников 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 1-й 

Мероприятия плана-графика 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 



четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

итоги мониторинга отражены 

в аналитической справке 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана мониторинга адаптации 

учеников 1, 5, 10-х классов 

в 1-й четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга адаптации 

учеников по параллелям 

Мероприятия плана 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга отражены 

в аналитических справках 

по параллелям 1, 5, 10-х 

классов 

Шрестха Э.В.,  

педагог-психолог,  

классные руководители 

1, 5, 10-х классов 

Качество реализации образовательной деятельности 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива 

с учениками группы риска 

и низкомотивированными 

учениками 

Педагоги регулярно проводят 

мероприятия, которые 

направлены на повышение 

успеваемости и мотивации 

учеников, мероприятия 

по профилактике нарушений 

и пропусков занятий 

с учениками группы риска 

и низкомотивированными 

учениками 

Шрестха Э.В. 

Смородская О.Н. 

Проконтролировать, в каком 

объеме реализовали рабочие 

программы учебных 

предметов, курсов в 1-й 

четверти, соответствуют ли 

проведенные занятия 

тематическому планированию 

Рабочие программы учебных 

предметов, курсов 

реализовали в полном объеме, 

занятия проходили 

в соответствии 

с тематическим 

планированием 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать, в каком 

объеме реализовали рабочие 

программы курсов 

внеурочной деятельности в 1-

й четверти, соответствуют ли 

проведенные внеурочные 

мероприятия планам 

внеурочной деятельности 

Рабочие программы 

реализовали в полном объеме, 

мероприятия по внеурочной 

деятельности проходили 

в соответствии с планами 

внеурочной деятельности 

Савельева Л.А. 

Проверить, как педагоги 

изучают государственные 

символы РФ на уроках 

Педагоги указали 

в тематическом планировании 

темы и включают 

в содержание уроков 

информацию 

о Государственном флаге, 

гимне или гербе России 

Савельева Л.А. 

Посетить уроки учителей, 

которые аттестуются 

на соответствие занимаемой 

должности. 

Проанализировать 

и обобщить результаты 

профессиональной 

Подготовлены представления 

директора для аттестации 

на соответствие занимаемой 

должности 

Шрестха Э.В. 



деятельности аттестуемых 

педагогов 

Качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность 

Проверить, как 

функционирует система 

наставничества по модели 

«Учитель – учитель», 

скорректировать ее работу 

при необходимости 

Система наставничества 

по модели «Учитель – 

учитель» скорректирована 

по результатам проверки 

Смородская О.Н., 

руководители ШМО 

Проанализировать результаты 

анкетирования, опросов 

школьников и их родителей 

по вопросам качества 

взаимодействия семьи 

и школы 

Взаимодействие семьи 

и школы скорректировано 

по итогам анализа 

результатов анкетирования 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В.,  

педагог-психолог 

НОЯБРЬ 

Качество образовательных результатов школьников 

Проанализировать, как 

выполнили мероприятия 

плана контроля подготовки 

к ГИА в сентябре – ноябре 

Контроль мероприятий 

по подготовке к ГИА 

в сентябре – ноябре проходил 

в соответствии с планом 

Шрестха Э.В., 

руководители ШМО 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана-графика мониторинга 

метапредметных результатов 

в сентябре – ноябре, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга метапредметных 

результатов 

План-график реализовали 

в полном объеме в сентябре – 

ноябре, промежуточные итоги 

мониторинга отражены 

в аналитических справках 

по уровням образования 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А. 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана по формированию 

функциональной грамотности 

в сентябре – ноябре 

Мероприятия плана 

сентября – ноября 

по формированию 

функциональной грамотности 

реализованы в полном объеме 

Шрестха Э.В. 

Выявить с помощью 

анкетирования и опросов 

долю родителей, которые 

удовлетворены качеством 

образовательных результатов 

учеников 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

образовательных результатов 

школьников. Педагоги, 

образовательная деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, ознакомлены 

с результатами 

анкетирования, чтобы 

скорректировать организацию 

образовательной 

деятельности 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Качество реализации образовательной деятельности 

Выявить с помощью 

анкетирования и опросов 

степень удовлетворенности 

учеников и родителей 

качеством преподавания 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

преподавания предметов. 

Педагоги, качество 

преподавания которых 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

классные руководители 



предметов, по которым 

школьники показали низкие 

результаты 

на промежуточной аттестации 

не удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с результатами 

анкетирования и опросов, 

чтобы скорректировать 

качество преподавания 

предметов 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива 

с одаренными учениками, как 

реализовали программу 

работы с одаренными детьми 

за сентябрь – ноябрь, 

проводили ли мероприятия 

по графику, чтобы 

подготовить учеников 

к олимпиадам и конкурсам 

Программу реализовали 

в полном объеме 

за сентябрь – ноябрь, 

педагоги по графику готовят 

одаренных учеников 

к олимпиадам и конкурсам 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В.,  

педагог-психолог, 

классные 

руководители, 

руководители ШМО 

Обобщить опыт работы 

учителей высшей 

квалификационной 

категории, которые 

аттестуются на категории 

«педагог-методист» 

и «педагог-наставник» 

по новому Порядку 

аттестации педагогических 

работников 

Подготовили ходатайства 

директора, которые 

характеризуют деятельность 

педагогов, направленную 

на совершенствование 

методической работы или 

наставничества в школе 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в сентябре – 

ноябре, подвести 

промежуточные итоги 

Мероприятия плана 

на сентябрь – ноябрь 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги отражены 

в аналитических справках 

по результатам мероприятий 

плана 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

руководители ШМО 

Качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана методической работы 

школы в сентябре – ноябре 

Мероприятия плана 

реализованы в полном объеме 

в сентябре – ноябре 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана мониторинга здоровья 

учеников в сентябре – ноябре, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга здоровья 

учеников 

Мероприятия плана 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги отражены 

в аналитической справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

Смородская О.Н., 

классные 

руководители, 

педагоги физической 

культуры, педагог-

психолог 

Провести анкетирование 

родителей учеников, чтобы 

оценить качество работы 

педколлектива 

Анкетирование выявило 

высокий уровень качества 

работы педколлектива 

с родителями учеников 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

ДЕКАБРЬ 



Качество образовательных результатов школьников 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов во 2-

й четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

Мероприятия плана-графика 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга отражены 

в аналитической справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать, как 

выполнили мероприятия 

плана мониторинга адаптации 

учеников 1, 5, 10-х классов 

во 2-й четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга по параллелям 

Мероприятия плана 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга отражены 

в аналитических справках 

по параллелям 1, 5, 10-х 

классов 

Шрестха Э.В.,  

педагог-психолог 

Организовать мониторинг 

личностных результатов 

Мониторинг организован 

согласно приказу 

о мониторинге личностных 

результатов учеников 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В.,  

педагог-психолог, 

классные руководители 

Качество реализации образовательной деятельности 

Проконтролировать работу 

педколлектива с учениками 

группы риска, 

низкомотивированными 

учениками 

Педагоги регулярно проводят 

мероприятия, которые 

направлены на повышение 

успеваемости и мотивации 

учеников, мероприятия 

по профилактике нарушений 

и пропусков занятий 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А. 

Смородская О.Н. 

Проконтролировать, в каком 

объеме реализовали рабочие 

программы учебных 

предметов, курсов во 2-й 

четверти, соответствуют ли 

проведенные занятия 

тематическому планированию 

Рабочие программы учебных 

предметов, курсов 

реализованы в полном 

объеме, занятия проходили 

в соответствии 

с тематическим 

планированием 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать, в каком 

объеме реализовали рабочие 

программы курсов 

внеурочной деятельности 

во 2-й четверти, 

соответствуют ли 

проведенные внеурочные 

мероприятия планам 

внеурочной деятельности 

Рабочие программы 

реализованы в полном 

объеме, мероприятия 

проходили в соответствии 

с планами внеурочной 

деятельности 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Качество условий, обеспечивающих образовательную деятельность 

Проверить, как 

функционирует система 

наставничества по модели 

«Учитель – учитель», 

скорректировать ее работу 

при необходимости 

Система наставничества 

скорректирована 

по результатам проверки 

Шрестха Э.В. 

Смородская О.Н., 

руководители ШМО 



Провести мониторинг 

аттестации педагогов 

по графику. Посетить уроки 

аттестуемых учителей 

Аттестация педагогов 

проходит в соответствии 

с графиком 

Шрестха Э.В. 

Проанализировать результаты 

анкетирования, опросов 

учеников и родителей 

по вопросам качества 

взаимодействия семьи 

и школы 

Взаимодействие семьи 

и школы скорректировано 

по итогам анализа 

результатов анкетирования, 

опросов 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В.,  

педагог-психолог 

 

ЯНВАРЬ 

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Проанализировать 

выполнение мероприятий 

плана контроля подготовки 

к ГИА в декабре – январе 

Контроль мероприятий 

по подготовке к ГИА 

в декабре – январе проходил 

в соответствии с планом 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

руководители ШМО 

Составить план-график 

контрольных работ на второе 

полугодие 

Контроль эффективности 

оценочных процедур разных 

уровней 

Шрестха Э.В. 

Проанализировать опросы, 

анкетирование, чтобы 

оценить долю родителей, 

удовлетворенных качеством 

образовательных результатов 

обучающихся. Ознакомить 

педагогов, образовательная 

деятельность которых 

не удовлетворяет родителей, 

с результатом анализа 

с целью коррекции 

организации 

образовательного процесса 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

образовательных результатов 

обучающихся, педагоги, 

образовательная деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, ознакомлены 

с результатом анализа 

с целью коррекции 

организации 

образовательного процесса 

Савельева Л.А. 

Качество реализации образовательной деятельности 

Выявить с помощью 

анкетирования и опросов 

степень удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

качеством преподавания 

предметов, по которым 

обучающиеся показали 

низкие результаты 

на промежуточной 

аттестации. Ознакомить 

педагогов, качество 

преподавания которых 

не удовлетворяет родителей, 

с результатом анализа 

с целью коррекции качества 

преподавания предметов 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

преподавания предметов, 

педагоги, качество 

преподавания которых 

не удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с результатом 

анализа с целью коррекции 

качества преподавания 

предметов 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

классные руководители 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

Большинство обучающихся 

и родителей удовлетворено 

внеурочной деятельностью, 

Классные 

руководители, 

Савельева Л.А. 



внеурочной деятельностью 

с помощью анализа опросов 

и анкетирования. Ознакомить 

педагогов, внеурочная 

деятельность которых 

не удовлетворяет родителей, 

с результатом анализа 

с целью коррекции 

внеурочной деятельности 

во II полугодии 

педагоги, внеурочная 

деятельность которых 

не удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с результатом 

анализа с целью коррекции 

внеурочной деятельности 

во II полугодии 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

услугами дополнительного 

образования с помощью 

анализа опросов 

и анкетирования. Ознакомить 

педагогов дополнительного 

образования, деятельность 

которых не удовлетворяет 

обучающихся и родителей, 

с результатом анализа 

с целью коррекции 

дополнительного образования 

во II полугодии 

Большинство обучающихся 

и родителей удовлетворено 

услугами дополнительного 

образования, педагоги 

дополнительного 

образования, деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, ознакомлены 

с результатом анализа 

с целью коррекции 

дополнительного образования 

во II полугодии 

Классные 

руководители, 

Савельева Л.А. 

Провести экспертизу 

оценочных и методических 

материалов в ООП 

по уровням образования, 

применяемым на уроках 

Контроль эффективности 

подготовки 

к международному 

исследованию PISA  

Шрестха Э.В. 

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ, КОТОРЫЕ ОБЕСПЕЧИВАЮТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Проверить готовность школы 

к началу II учебного 

полугодия, 

проконтролировать 

выполнение санитарно-

гигиенических требований 

к организации 

образовательного процесса, 

требований охраны труда, 

соблюдение техники 

безопасности, пожарной 

безопасности, 

антитеррористической 

защищенности объекта 

Условия, в которых проходит 

образовательная 

деятельность, соответствуют 

санитарным нормам, 

требованиям охраны труда, 

техники безопасности. 

Оцените процент педагогов, 

использующих ИКТ в рамках 

электронного, гибридного, 

дистанционного обучения, 

насколько эффективна эта 

работа в вопросах повышения 

качества образования, 

пожарной безопасности 

и антитеррористической 

защищенности объекта 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

 Васюк М.Н. 

Провести мониторинг 

курсовой подготовки 

педагогов по ключевым 

направлениям: «Первая 

Соответствие компетенций 

педагогов потребностям 

разных категорий учащихся, 

требованиям ООП, 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 



помощь», безопасность, ИКТ, 

работа с детьми с ОВЗ, работа 

с детьми категории группа 

риска, уровень компетенций 

по формированию и развитию 

функциональной грамотности 

требованиям безопасности 

образовательного процесса 

Проверить организацию 

специальных 

образовательных условий для 

обучающихся с ОВЗ 

и категории группы риска 

Соответствие специальных 

образовательных условий 

потребностям обучающихся 

с ОВЗ, индивидуализация 

образовательных маршрутов 

для учеников группы риска 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать работу 

школьного интернет-

соединения, списки 

разрешенных для доступа 

сайтов на учебных 

компьютерах, провести 

диагностику безопасности 

и качества ИКТ-ресурсов 

школы 

Обеспечены безопасность 

и качество школьного 

интернет-соединения, ИКТ-

ресурсов 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В.  

Васюк М.Н. 

Проанализировать состояние 

сайта школы на соответствие 

требованиям 

законодательства РФ, 

проследить за обновлением 

информации на сайте 

Сайт школы соответствует 

требованиям 

законодательства РФ, 

информация на сайте 

обновляется регулярно 

Савельева Л.А. 

Февраль 

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

метапредметных результатов 

в декабре – феврале, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга метапредметных 

результатов 

План-график мониторинга 

метапредметных результатов 

реализован в полном объеме 

в декабре – феврале, 

промежуточные итоги 

мониторинга метапредметных 

результатов отражены 

в аналитических справках 

по уровням образования: 

НОО, ООО и СОО 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А. 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

по подготовке к диагностике 

уровня функциональной 

грамотности школьников 

Мероприятия плана 

подготовки к PISA 

выполняются в урочной 

и внеурочной деятельности 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

по подготовке к ВПР 

В урочную и внеурочную 

деятельность включены 

приемы по подготовке к ВПР, 

используются аналитические 

материалы ВПР прошлого 

года 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

Мероприятия плана 

мониторинга адаптации 

Шрестха Э.В., педагог-

психолог, социальный 



плана мониторинга адаптации 

обучающихся 1, 5, 10-х 

классов в январе – феврале, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга адаптации 

обучающихся по параллелям 

обучающихся 1, 5, 10-х 

классов на январь – февраль 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга адаптации 

обучающихся отражены 

в аналитических справках 

по параллелям 1, 5, 10-х 

классов 

педагог, классные 

руководители 1, 5, 10-х 

классов 

КАЧЕСТВО РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива 

с одаренными 

обучающимися, реализацию 

программы работы 

с одаренными детьми 

за декабрь – февраль, 

проведение мероприятий 

по подготовке учеников 

к олимпиадам и конкурсам 

согласно графику 

Программа работы педагогов 

с одаренными детьми 

реализована в полном объеме 

за декабрь – февраль, 

подготовка одаренных 

обучающихся к олимпиадам 

и конкурсам проходит 

согласно графику 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В.,  

педагог-психолог, 

классные 

руководители, 

руководители ШМО 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в декабре – 

феврале, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов 

Мероприятия плана 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов на декабрь – 

февраль реализованы 

в полном объеме, 

промежуточные итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов отражены 

в аналитических справках 

по результатам проведения 

мероприятий плана 

Руководители ШМО, 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать 

включение в уроки элементов 

ВПР (выборочное посещение, 

тематические проверки, 

проверки тетрадей) 

Мероприятия по повышению 

эффективности подготовки 

к ВПР выполняются 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ, КОТОРЫЕ ОБЕСПЕЧИВАЮТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана методической работы 

школы в декабре – феврале 

Мероприятия плана 

методической работы школы 

реализованы в полном объеме 

в декабре – феврале 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга здоровья 

обучающихся в декабре – 

феврале, подвести 

промежуточные итоги 

Мероприятия плана 

мониторинга здоровья 

обучающихся на декабрь – 

февраль реализованы 

в полном объеме, 

промежуточные итоги 

мониторинга здоровья 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В.  

Васюк М.Н., классные 

руководители, 

педагоги физической 

культуры, педагог-

психолог 



мониторинга здоровья 

обучающихся 

обучающихся отражены 

в аналитической справке 

Провести анкетирование 

родителей обучающихся, 

чтобы оценить качество 

работы педагогического 

коллектива 

Анкетирование выявило 

высокий уровень качества 

работы педагогического 

коллектива с родителями 

обучающихся 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Март  

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 3-й 

четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

Мероприятия плана-графика 

мониторинга предметных 

результатов на 3-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, промежуточные 

итоги мониторинга 

предметных результатов 

отражены в аналитической 

справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать 

исполнение плана-графика 

контрольных работ 

на II полугодие 

Контроль эффективности 

оценочных процедур разных 

уровней, внесение 

корректировки 

по необходимости. 

Синхронизация графика 

с учетом сроков ГИА, ВПР,  

Шрестха Э.В. 

КАЧЕСТВО РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива 

с обучающимися группы 

риска, неуспевающими 

и низкомотивированными 

обучающимися 

Педагоги регулярно проводят 

мероприятия, направленные 

на повышение успеваемости 

и мотивации обучающихся, 

мероприятия 

по профилактике нарушений 

и пропусков занятий 

с обучающимися группы 

риска, неуспевающими 

и низкомотивированными 

обучающимися 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А. 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

учебных предметов, курсов 

в 3-й четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию 

Рабочие программы учебных 

предметов, курсов 

реализованы в полном объеме 

в 3-й четверти, занятия 

проходили в соответствии 

с планированием 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

воспитания в 3-й четверти, 

соответствие проведенных 

мероприятий по воспитанию 

календарным планам 

воспитательной работы 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

в полном объеме в 3-й 

четверти, мероприятия 

по воспитанию проходили 

в соответствии 

с календарными планами 

воспитательной работы 

Савельева Л.А. 



Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

курсов внеурочной 

деятельности в 3-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности 

Рабочие программы курсов 

внеурочной деятельности 

реализованы в полном объеме 

в 3-й четверти, мероприятия 

по внеурочной деятельности 

проходили в соответствии 

с планами внеурочной 

деятельности 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать объем 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ 

в 3-й четверти 

Дополнительные 

общеразвивающие 

программы реализованы 

в полном объеме в 3-й 

четверти 

Савельева Л.А. 

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ, КОТОРЫЕ ОБЕСПЕЧИВАЮТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Проанализировать качество 

психолого-педагогического 

сопровождения 

образовательного процесса 

в 3-й четверти 

По итогам контроля 

оформлен аналитический 

отчет 

Савельева Л.А. 

Проверить, как 

функционирует система 

наставничества молодых 

и вновь прибывших 

специалистов, 

скорректировать ее работу 

при необходимости 

Система наставничества 

молодых и вновь прибывших 

специалистов 

скорректирована 

по результатам проверки 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

руководители ШМО 

Проанализировать результаты 

анкетирования, опросов 

обучающихся и их родителей 

по вопросам качества 

взаимодействия семьи 

и школы 

Взаимодействие семьи 

и школы скорректировано 

по итогам анализа 

результатов анкетирования 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., педагог-

психолог 

Апрель 

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Проанализировать 

выполнение мероприятий 

плана контроля подготовки 

к ГИА в феврале – апреле, 

определить уровень 

готовности обучающихся 

к ГИА 

Контроль мероприятий 

по подготовке к ГИА 

в феврале – апреле проходил 

в соответствии с планом, 

уровень готовности 

обучающихся к ГИА отражен 

в аналитических справках 

по параллелям 9-х и 11-х 

классов 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

руководители ШМО 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

метапредметных результатов 

в марте – апреле, подвести 

итоги мониторинга 

метапредметных результатов 

План-график мониторинга 

метапредметных результатов 

реализован в полном объеме 

в марте – апреле, итоги 

мониторинга метапредметных 

результатов отражены 

в справках по уровням 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А. 



образования: НОО, ООО 

и СОО 

Проанализировать 

эффективность подготовки 

к ВПР  

Контроль мероприятий 

по подготовке к ВПР 

с акцентом на эффективность 

применяемых приемов 

в практике педагогов 

в урочной и внеурочной 

деятельности 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Организовать мониторинг 

личностных результатов 

Мониторинг личностных 

результатов организован 

согласно приказу 

о мониторинге личностных 

результатов учеников 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., педагог-

психолог, классные 

руководители 

КАЧЕСТВО РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Выявить с помощью 

анкетирования и опросов 

степень удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

качеством преподавания 

предметов, по которым 

обучающиеся показали 

низкие результаты 

на промежуточной 

аттестации. Ознакомить 

педагогов, качество 

преподавания которых 

не удовлетворяет родителей, 

с результатом анализа 

с целью коррекции качества 

преподавания предметов 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

преподавания предметов, 

педагоги, качество 

преподавания которых 

не удовлетворяет родителей, 

ознакомлены с результатом 

анализа с целью коррекции 

качества преподавания 

предметов 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

классные руководители 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

внеурочной деятельностью 

с помощью анализа опросов 

и анкетирования, 

использовать их результаты 

при составлении проекта 

плана внеурочной 

деятельности на следующий 

учебный год 

Родители и обучающиеся 

удовлетворены внеурочной 

деятельностью, составлен 

проект плана внеурочной 

деятельности на следующий 

учебный год с учетом 

запросов родителей 

и обучающихся 

Классные 

руководители, 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

услугами дополнительного 

образования с помощью 

анализа опросов 

и анкетирования, 

использовать их результаты 

при планировании 

Родители и обучающиеся 

удовлетворены услугами 

дополнительного 

образования, результаты 

анализа учтены при 

планировании 

дополнительного образования 

на следующий учебный год 

Классные 

руководители, 

Савельева Л.А. 



дополнительного образования 

на следующий учебный год 

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ, КОТОРЫЕ ОБЕСПЕЧИВАЮТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Провести анкетирование 

педагогов по выявлению 

профессиональных 

дефицитов по итогам года 

Формирование 

индивидуальных программ 

повышения квалификации 

педагогов, корректировка 

системы наставничества 

педагог-педагог 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Провести ревизию МТБ, ИКТ 

по выявлению потребностей 

в повышении эффективности 

образовательной среды для 

достижения качества 

образования 

Формирование заявки 

на обновление МТБ и ИКТ 

в учебных кабинетах 

Васюк М.Н., 

заведующие 

кабинетами, 

руководители ШМО 

Май 

КАЧЕСТВО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 4-й 

четверти, зафиксировать 

результаты мониторинга 

предметных результатов 

за учебный год 

Мероприятия плана-графика 

мониторинга предметных 

результатов на 4-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме, результаты 

мониторинга предметных 

результатов за учебный год 

зафиксированы 

в аналитической справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга адаптации 

обучающихся 1, 5, 10-х 

классов в марте – мае, 

зафиксировать результаты 

мониторинга адаптации 

обучающихся за учебный год 

Мероприятия плана 

мониторинга адаптации 

обучающихся 1, 5, 10-х 

классов на март – май 

реализованы в полном 

объеме, результаты 

мониторинга адаптации 

обучающихся за учебный год 

зафиксированы 

в аналитических справках 

по параллелям 1, 5, 10-х 

классов 

Шрестха Э.В., педагог-

психолог, социальный 

педагог, классные 

руководители 1, 5, 10-х 

классов 

Проанализировать опросы, 

анкетирование, чтобы 

оценить долю родителей, 

удовлетворенных качеством 

образовательных результатов 

обучающихся. Ознакомить 

педагогов, образовательная 

деятельность которых 

не удовлетворяет родителей, 

с результатом анализа 

с целью коррекции 

организации 

образовательного процесса 

Большинство родителей 

удовлетворено качеством 

образовательных результатов 

обучающихся, педагоги, 

образовательная деятельность 

которых не удовлетворяет 

родителей, ознакомлены 

с результатом анализа 

с целью коррекции 

организации 

образовательного процесса 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 



КАЧЕСТВО РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проанализировать результаты 

работы педагогического 

коллектива с обучающимися 

группы риска, 

неуспевающими 

и низкомотивированными 

обучающимися за учебный 

год 

Анализ результатов работы 

педагогического коллектива 

с обучающимися группы 

риска, неуспевающими 

и низкомотивированными 

обучающимися за учебный 

год отражен в аналитической 

справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А. 

Проконтролировать 

реализацию программы 

работы с одаренными детьми 

за учебный год, проведение 

мероприятий по подготовке 

учеников к олимпиадам 

и конкурсам согласно 

графику 

Программа работы педагогов 

с одаренными детьми 

реализована в полном объеме 

за учебный год, подготовка 

одаренных обучающихся 

к олимпиадам и конкурсам 

проходила согласно графику 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., педагог-

психолог, классные 

руководители, 

руководители ШМО 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

учебных предметов, курсов 

в 4-й четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию, подвести 

итоги за учебный год 

Рабочие программы учебных 

предметов, курсов 

реализованы в полном объеме 

в 4-й четверти, занятия 

проходили в соответствии 

с планированием, подведение 

итогов за учебный год 

отражено в аналитической 

справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

воспитания в 4-й четверти, 

соответствие проведенных 

мероприятий по воспитанию 

календарным планам 

воспитательной работы, 

подвести итоги за учебный 

год 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

в полном объеме в 4-й 

четверти, мероприятия 

по воспитанию проходили 

в соответствии 

с календарными планами 

воспитательной работы, 

подведение итогов 

за учебный год отражено 

в аналитической справке 

Смирнова А.В. 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих программ 

курсов внеурочной 

деятельности в 4-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности, подвести итоги 

за учебный год 

Рабочие программы курсов 

внеурочной деятельности 

реализованы в полном объеме  

в 4-й четверти, мероприятия 

по внеурочной деятельности 

проходили в соответствии 

с планами внеурочной 

деятельности, подведение 

итогов за учебный год 

отражено в аналитической 

справке 

Шрестха Э.В. 

Проконтролировать объем 

реализации дополнительных 

общеразвивающих программ  

Дополнительные 

общеразвивающие 

программы реализованы 

в полном объеме  

Савельева Л.А. 



в 4-й четверти, подвести 

итоги за учебный год 

в 4-й четверти, подведение 

итогов за учебный год 

отражено в аналитической 

справке 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в марте – мае, 

подвести итоги мониторинга 

качества преподавания 

учебных предметов 

за учебный год 

Мероприятия плана 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов на март – май 

реализованы в полном 

объеме, итоги мониторинга 

качества преподавания 

учебных предметов 

за учебный год отражены 

в аналитической справке 

Руководители ШМО, 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ, КОТОРЫЕ ОБЕСПЕЧИВАЮТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Проконтролировать 

соответствие проводимых 

педагогом-психологом 

мероприятий во II полугодии 

плану работы педагога-

психолога, подвести итоги 

за учебный год 

Педагог-психолог проводил 

мероприятия во II полугодии 

в соответствии с планом 

работы педагога-психолога, 

результаты работы 

за учебный год отражены 

в статистической справке 

и аналитическом отчете 

Савельева Л.А. 

Проконтролировать, что 

мероприятия, которые 

проводил социальный педагог 

в 4-й четверти, проходили 

согласно плану работы 

социального педагога, 

подвести итоги за учебный 

год 

Социальный педагог 

проводил мероприятия в 4-й 

четверти в соответствии 

с планом, результаты работы 

за учебный год отражены 

в аналитическом отчете 

Савельева Л.А. 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга здоровья 

обучающихся в марте – мае, 

подвести итоги мониторинга 

здоровья обучающихся 

за учебный год 

Мероприятия плана 

мониторинга здоровья 

обучающихся на март – май 

реализованы в полном 

объеме, результаты 

мониторинга здоровья 

обучающихся за учебный год 

отражены в аналитической 

справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

 Васюк М.Н., классные 

руководители, 

педагоги физической 

культуры, педагог-

психолог 

Проанализировать 

функционирование системы 

наставничества молодых 

и вновь прибывших 

специалистов за учебный год, 

подвести итоги 

Результаты работы системы 

наставничества молодых 

и вновь прибывших 

специалистов за учебный год 

отражены в формализованных 

отчетах наставников 

и подопечных, руководителей 

ШМО 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Июнь 

КАЧЕСТВО УСЛОВИЙ, КОТОРЫЕ ОБЕСПЕЧИВАЮТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 



Проанализировать качество 

работы МСШ, ШМО 

за учебный год. Выявить 

позитивные изменения 

и проблемы, чтобы 

спланировать работу 

на новый учебный год 

Итоги контроля деятельности 

ШМО и МСШ за учебный год 

отражены в аналитической 

справке 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

руководители ШМО,  

Оценить качество работы 

педагогического коллектива 

с обучающимися 

и их родителями за учебный 

год, определить направления, 

которые необходимо 

скорректировать 

на следующий учебный год 

Направления работы 

педагогического коллектива 

с обучающимися 

и их родителями, которые 

необходимо скорректировать, 

определены 

Директор, Смирнова 

А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А., 

председатель МСШ 

Проанализировать работу 

школы за год, выявить 

позитивную динамику 

и проблемы, чтобы 

спланировать работу 

на следующий учебный год 

Составлен анализ работы 

школы за 2023/24 учебный 

год 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В. 

Савельева Л.А., 

председатель МСШ, 

руководители ШМО 

Проанализировать 

эффективность 

функционирования ВСОКО 

за 2022/23 учебный год, 

разработать проект плана 

функционирования ВСОКО 

на 2023/24 учебный год, 

включить в него мероприятия 

по корректированию 

выявленных недочетов 

системы 

Анализ эффективности 

функционирования ВСОКО 

за 2022/23 учебный год 

отражен в аналитической 

справке, разработан проект 

плана функционирования 

ВСОКО на 2023/24 учебный 

год 

Якушевич Н.А., 

Смирнова А.В. 

Шрестха Э.В., 

Савельева Л.А. 

председатель МСШ 

 

 


